
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3242  DEL 19/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.IV.3.24 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
 
 
Proposta n.  2024-6240 
 
 
 
OGGETTO:  ACCERTAMENTO ENTRATE CORRISPOSTE DAL MINISTERO 

DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
RECUPERO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI E URBANI (TARSU/TIA) 
NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 2024 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6240 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE CORRISPOSTE DAL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

E DEL MERITO PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, RECUPERO E SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI E URBANI (TARSU/TIA) NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 2024 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 

 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

RICHIAMATI 

l'articolo 33-bis del decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 febbraio 2008, n. 31, il quale prevede, tra l'altro, che a decorrere dall'anno 2008, il 
Ministero della pubblica istruzione (ora Ministero dell'istruzione e del merito) provveda a 
corrispondere ai comuni la somma concordata in sede di Conferenza Stato città ed autonomie 
locali nelle sedute del 22 marzo 2001 e del 6 settembre 200 I valutata in 38,734 milioni di euro, 
quale importo forfetario complessivo per lo svolgimento, nei confronti delle istituzioni 
scolastiche statali, del servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e che i 
criteri e le modalità di corresponsione delle somme dovute ai singoli comuni, in proporzione alla 
consistenza della popolazione scolastica, siano concordati nell'ambito della Conferenza Stato-
città ed autonomie locali;  

l'Accordo sancito dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 20 marzo 
2008, ai sensi del citato articolo 33-bis del decreto-legge n. 248 del 2007, ed in particolare il 
punto 5, il quale prevede che a partire dal 2009, ai fini del riparto del contributo annuo, si terrà 
conto del rispetto delle disposizioni relative alla raccolta differenziata, secondo i criteri e le 
modalità definite ai sensi del medesimo articolo 33-bis;  

la delibera del 18 ottobre 2023 della Conferenza Stato-città ed autonomie locali con la quale, 
per l'anno 2023, è stato disposto di aumentare dal 13 al 14 per cento la quota del contributo del 
Ministero dell'istruzione e del merito per lo svolgimento del servizio di raccolta, recupero e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani presso le istituzioni scolastiche statali, da assegnare ai 
comuni che hanno raggiunto la percentuale minima prevista di raccolta differenziata; 

l’Accordo Conferenza Stato - Città ed Autonomie locali del 20 marzo 2008 relativo al rispetto 
delle disposizioni sulla raccolta differenziata ai fini della ripartizione tra i Comuni del contributo 
annuo del MIUR per il servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi e urbani 
(TARSU/TIA) nelle istituzioni scolastiche, 

 la Conferenza Stato - Città ed Autonomie locali nella seduta del 17 ottobre 2024 REP Atto n. 
825 che in attuazione, per l’anno 2024, del punto 5 dell’Accordo della Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali del 20 marzo 2008, relativo al rispetto delle disposizioni sulla raccolta 
differenziata stabilisce la quota da ripartire tra i comuni del contributo annuo del Ministero 
dell’istruzione e del merito per il servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani nelle istituzioni scolastiche statali”.   

CONSIDERATO CHE l’Associazione Nazionale Comuni Italiani ha pubblicato la Tabella 
Tarsu “Contributo relativo al pagamento della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani – 
Annualità 2024” dalla quale si evince che al Comune di Parma è stata assegnata la somma 
relativa al contributo  per il pagamento per il servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei 
rifiuti solidi e urbani (TARSU/TIA) nelle istituzioni scolastiche per un importo di Euro 257.122,22;  

VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSGM 00000009/2024- Prot. 0050414 del 4/03/2024 
che conferisce alla Dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente titolare sulla struttura di 
livello dirigenziale denominata “Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari 
Opportunità e Benessere Animale” con decorrenza dal 04/03/2024 e per la durata di anni tre;  
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Roberto 
Abbati, incaricato con decreto di nomina PG n. 233490 del 31/10/2023 quale Elevata 
Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola;  
 

copia informatica per consultazione

https://www.anci.it/wp-content/uploads/TARSU.xls
https://www.anci.it/wp-content/uploads/TARSU.xls


 
 

3 
 

RITENUTO di accertare al capitolo 02101215 “Contributi Stato per TARI scuole primo e 
secondo ciclo d’istruzione” del bilancio 2024 l’entrata della cifra di euro 257.122,22; 

VISTO l’art.179 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

1. di accertare la cifra complessiva di Euro 257.122,22 ai seguenti interventi e capitoli del 
bilancio e del PEG anno 2024 e per gli importi corrispettivi come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
257.122,22 2101215 CONTRIBUTI STATO PER 

TARI SCUOLE PRIMO E 
SECONDO CICLO 
D'ISTRUZIONE 

E.2.01.01.01.002 Trasferimenti correnti da 
Ministero dell'Istruzione - 
Istituzioni Scolastiche 

2024 

2. di dare atto della maggiore entrata di Euro 33.122,22 al Cap. 02101215; 

3. di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Abbati, titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola 
nominato con Provvedimento Dirigenziale PG. N.  233490 del 31/10/2023; 

4. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
 

 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6240 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE CORRISPOSTE DAL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 
E DEL MERITO PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, RECUPERO E SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI SOLIDI E URBANI (TARSU/TIA) NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 2024 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

257.122,22 accertamento 
1912/2024 

02101215 CONTRIBUTI STATO 
PER TARI SCUOLE 
PRIMO E SECONDO 
CICLO 
D'ISTRUZIONE 

E.2.01.01.01.002 Trasferimenti correnti 
da Ministero 
dell'Istruzione - 
Istituzioni Scolastiche 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile 
   ai sensi art. 179, comma 3 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


